V októbri 1176, po prehranej bitke pri Legnane, poslal Fridrich za pápežom Alexandrom III. do Anagni svojich poslov, aby s ním tajne zjednali potenciónálny mier. Porušenie prísahy k Lige pápežom napokon podnietilo vystúpiť zo spoločenstva a prejsť na stranu cisárovi taktiež Cremonu a Tortonu, napokon však pápež započal počiatkom nasledujúceho roku oficiálne jednanie s cisárom za súhlasu Ligy a za miesto jednaní boli napokon určené ako neutrálne pôda Benátky. Proti tomu boli sprvoti zástupcovia Ligy odôvodňujúc to tým, že Benátky mali údajne porušiť dohody s nimi uzavreté a neraz prijať cisárovych vyslancov bez ich vedomia a zvolenia, napokon však po obdržaní záruk bezpečnosti povolili.<sup>183</sup> Treba dodať, že pápež sa na jeseň uplynulého roku dohodol s cisárom len na podmienkach mieru medzi nimi dvoma, nakoľko jednanie boli tajné a bez účasti Lombard’anov – pre tých začalo jednanie až v Benátkach na jar 1177. Romualdo zo Salerna uvádza výzvu cisárskeho kancelára Kristiána zástupcom Ligy na odovzdanie regalii, splnenie záväzkov voči impériu od dôb Hen-

---

<sup>182</sup> Romoaldi Annales (MGH, SS, 19), s. 441: „Adveniente autem estate, Philippus Coloniensis archiepiscopus cum quibusdam principibus Alamannie et magna multitudine strenuorum militum per montana Cumarum Ytaliæ intrantes, imperatori succurrere festinabant. Quo cognito, imperator eis obviam perrexit, et simul cum illis versus partes Mediolani ad divitandum eorum segetes ire disponebat. Quo audito Lombardi, licet omnes suos nullatenus expectassent, imperatori obviam ire ceperunt. Cumque exeuntes quoddam nemus, ex insperato imperatori, qui militares acies iam ad bella paraverat, subito occurrissent, cum illo ceperunt habere conflictum. Set quia non multi adhuc de Lombardis convenerant, primo sunt ab imperatore in fugam conversi. Pedites vero Mediolanenses cum paucis militibus, qui circa carruciam erant, fugere non valentes, simul conglomerati stare ceperunt. Imperator autem videns Lombardos milites aufugisse, pedestrem multitudinem, que remanserat, credidit facile superare. Cumque congregata sua milicia super eos vellet irrumpere, illi oppositis clipeis et porrectis astis ceperunt eorum fuori resistere, et ad se venientes animose repellere. Cumque conflictus iste inter imperatorem et Lombardos pedites aliquandiu perdurasset, Lombardi, qui fugerant, resumptis viribus, et aliis, qui de novo venerant, sociati, ad pugnam sunt animose reversi, et simul cum suis peditibus super imperatoris exercitum impetum facientes, ipsum in fugam unanimiter converterunt.“